Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 244 Sabado, 21 de octubre de 2017 Pagina 29543

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

7065 Resolucion de 16 de octubre de 2017, de la Secretaria General de
la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, por la que se
dispone la publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia
del convenio-tipo de colaboracion entre la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, a través de la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes, y asociaciones sin animo de lucro,
entidades publicas o privadas, para la formacion permanente del
profesorado no universitario de la Region de Murcia.

Con el fin de dar publicidad al “Convenio-tipo de colaboracién entre
la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia a través de la Consejeria de
Educacidn, Juventud y Deportes, y asociaciones sin animo de lucro, entidades
publicas o privadas, para la formacién permanente del profesorado no
universitario de la Region de Murcia, autorizado el 27 de septiembre por el
Consejo de Gobierno y teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como
las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de colaboraciéon que
concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en
el articulo 14 del Decreto numero 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula
el Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitacion de éstos
en el ambito de la Administracion Regional de Murcia, asi como por lo previsto en
el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen
Juridico de la administracion publica de la Comunidad Autéonoma de la Region de
Murcia.

Resuelvo:

Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia del
Convenio tipo entre la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia a través de la
Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, y asociaciones sin animo de lucro,
entidades publicas o privadas, para la formacién permanente del profesorado no
universitario de la Regién de Murcia, que se inserta como Anexo.

En Murcia, 16 de octubre de 2017.—La Secretaria General, Maria Robles
Mateo.

NPE: A-211017-7065



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 244 Sabado, 21 de octubre de 2017 Pagina 29544

Anexo

Convenio-tipo de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la
Regidon de Murcia, a través de la Consejeria de Educacioén, Juventud y
Deportes, y “Entidad”, para la formaciéon permanente del profesorado

no universitario de la Regiéon de Murcia

Reunidos

Reunidos por un lado, la Excma. Sra. Da. Adela Martinez-Cacha Martinez,
Consejera de Educacién, Juventud y Deportes de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, nombrada por el Decreto de la Presidencia n.© 18/2017, de
4 de mayo, en representacion de la misma para la firma del presente convenio,
en virtud del articulo 16.2.a y fi de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia, cuya celebracion ha sido autorizada por
Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha __de __ de 2017,

Y de otra parte, el Sr. /Sra. D. /D.2 , en calidad
de , con CIF , Yy domicilio en
, especialmente autorizado para la firma del
presente convenio en virtud del acuerdo favorable para la suscripcidon del mismo
adoptado por

Los comparecientes, en la representacion que ostentan, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente para suscribir el presente convenio, y
a tal efecto

Exponen:

Primero.- Que la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia (en adelante
CARM) tiene atribuida la competencia en materia de formacion del profesorado
en virtud de lo estipulado en el Real Decreto 938/1999 de 4 de junio sobre
Traspaso de Funciones y Servicios de la Administracion del Estado en materia de
Ensefianza no Universitaria (BOE 30 de junio).

Segundo.- Que el/la "ENTIDAD” tiene entre sus fines la formacion del
profesorado.

Tercero.- Que la finalidad principal de este convenio es contribuir a la
realizacion de actividades de formaciéon del profesorado, facilitando la existencia
de una oferta diversificada y suficiente de dichas actividades, en aplicacion de lo
dispuesto por la Ley Orgdnica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién (en adelante
LOE), modificada por la Ley Organica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora
de la Calidad Educativa (en adelante LOMCE) sobre fomento de la colaboracion
con otras instituciones para la formacion del profesorado.

NPE: A-211017-7065



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 244 Sabado, 21 de octubre de 2017 Pagina 29545

Cuarto.- Que la LOE, en su articulo 102, establece para las administraciones
educativas la posibilidad de fomentar este tipo de acuerdos de colaboracién.

Su regulacion, por parte de la CARM, se fundamenta en el Decreto 43/2003,
de 9 de mayo, por el que se regula la planificacion, estructura y organizacion
de la formacién permanente en la Regidon de Murcia, en cuyo articulo 26.1 se
indica que el Consejero competente en materia de educacion, previa autorizacion
del Consejo de Gobierno, podra establecer convenios de colaboracién para la
formacion permanente del profesorado con asociaciones sin animo de lucro y con
entidades publicas y privadas.

El desarrollo de dicha normativa se acomete, fundamentalmente, a través
de la Orden de 28 de julio de 2017, de la Consejeria de Educacion, Juventud y
Deportes, por la que se regulan las modalidades, convocatoria, reconocimiento,
certificacion y registro de las actividades de formacién permanente del
profesorado y se establecen las equivalencias de las actividades de investigacion
y de las titulaciones (BORM de 10 de agosto de 2017).

Quinto.- Que el/la "ENTIDAD"” cumple con los requisitos dispuestos en el
articulo 25.2 de la referida Orden de 28 de julio de 2017, para la firma de un
convenio de colaboracion con la CARM, para la formacién del profesorado.

Por todo ello, ambas partes acuerdan suscribir el presente convenio de
colaboracién que se regira por las siguientes:

Clausulas
Primera. Objeto.

La Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes de la CARM y el/la
“ENTIDAD”, unidos en el objetivo comun de elevar la calidad de la ensefanza,
colaboraran para impulsar el incremento de la oferta de formacion del
profesorado.

Segunda. Obligaciones.

La mencionada colaboracién se hara efectiva por parte de la Consejeria de
Educacion, Juventud y Deportes mediante el cumplimiento de lo establecido en
la citada Orden de 28 de julio de 2017, por la que se regulan las modalidades,
convocatoria, reconocimiento, certificacién y registro de las actividades de
formacién permanente del profesorado y se establecen las equivalencias de
las actividades de investigacion y de las titulaciones, en las resoluciones que la
desarrollen, y en lo establecido en este Convenio, mientras que el/la “ENTIDAD”
aportara el personal y equipamiento que resulten necesarios para la celebracion
de las mencionadas actividades.

Tercera. Reconocimiento de las actividades de formacion.

La Consejeria de Educacién, Juventud y Deportes adoptara las medidas
necesarias para el reconocimiento de las distintas actividades de formacién
realizadas en desarrollo del presente convenio, si éstas cumplen los requisitos
establecidos en la Orden de 28 de julio de 2017, asi como en las resoluciones que
la desarrollen.

Cuarta. Comision de Seguimiento.

Con objeto de garantizar la ejecucion de este convenio y el cumplimiento de

sus fines, se establece una Comisién de Seguimiento, integrada por los siguientes
miembros:

NPE: A-211017-7065



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 244 Sabado, 21 de octubre de 2017 Pagina 29546

— Dos representantes de la direccion general competente en materia
de formacién del profesorado, a designar por el titular de la direccién general
o persona en quien delegue, que actuaran, uno como Presidente y otro como
Secretario.

— Dos representantes del/la "ENTIDAD".

Corresponde a esta Comision de Seguimiento la interpretaciéon de las
clausulas del presente convenio, asi como la resoluciéon de cuantas dudas e
incidencias pudieran plantearse para su cumplimiento, ejecuciéon y consecucion
de sus fines.

El funcionamiento de esta Comision de Seguimiento se regira por lo dispuesto
en la Seccién 3.2 del Capitulo II del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, del Régimen Juridico del Sector Publico.

Quinta. Marco de actuacion.

La actuaciéon del/la “ENTIDAD” se efectuara siguiendo las lineas basicas
del Plan Regional de Formacion del Profesorado, elaborado por la Consejeria
de Educacidén, Juventud y Deportes, para cada curso escolar, asi como por lo
establecido en el articulo 25.3 y del articulo 18 de la Orden de 28 de julio
de 2017.

Sexta. Difusion.

En todos los elementos que se emplee para la promocion y difusién de las
actividades de formacion que el/la “ENTIDAD” realice en el marco del presente
Convenio, figurara el logotipo y mencidn de la Consejeria de Educacion, Juventud
y Deportes.

Séptima. Financiacion.

La celebracion del presente convenio no supone gasto adicional al previsto en
los presupuestos de la CARM, por lo que no se derivan de la suscripcidn de este
convenio gastos para la Administracién Regional de ninguna clase.

Octava. Jurisdiccion.

El orden jurisdiccional contencioso - administrativo serd el competente
para conocer de las controversias que puedan surgir del presente convenio, y
que no hayan podido ser resueltas en el seno de la Comision de Seguimiento
establecida en la clausula cuarta. Las entidades firmantes manifiestan su
voluntad de someterse, en caso de posibilidad de eleccion de fuero, a los 6rganos
jurisdiccionales de la Region de Murcia.

Novena. Vigencia.

Este convenio surtird efectos desde el momento de su firma, vy finalizara el
31 de diciembre del afio siguiente a su firma, sin perjuicio de que se acuerde
expresamente su prérroga, por el plazo maximo de cuatro afios, mediante la
formalizacion de la correspondiente addenda al presente convenio.

Décima. Extincion.
Son causas de resolucion:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

NPE: A-211017-7065



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 244 Sabado, 21 de octubre de 2017 Pagina 29547

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones
0 compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento sera
comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de
la ejecucion del convenio y a las demas partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucién y se entendera resuelto el convenio

d) Por decisién judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en las leyes.

En su caso, la Comisidon de Seguimiento adoptara las medidas necesarias
para facilitar la liquidacion de las obligaciones en curso, de acuerdo con la
normativa vigente.

Y estando ambas partes de acuerdo con el contenido de este documento,
y para que asi conste y en prueba de conformidad se firma el mismo en

Murcia, a
La Consejera de Educacion, El/la representante de
Juventud y Deportes, ENTIDAD"”
Fdo.: Adela Martinez-Cacha Martinez Fdo.:

NPE: A-211017-7065 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	9772/2017	Orden de 19 de octubre de 2017 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se dictan las medidas fitosanitarias a adoptar en caso de acumulación de restos vegetales.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9667/2017	Resolución de 16 de octubre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comuni
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	9721/2017	Resolución de 18 octubre de 2017, de la Directora General de Mujer e Igualdad de Oportunidades por la que se convocan las “Distinciones 25 de Noviembre: Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer” año 2017.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	9484/2017	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente por la que se autoriza la eliminación del tipo documental “Expedientes de subvenciones y ayudas públicas de la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia”.
	9483/2017	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente por la que se autoriza la eliminación de duplicados de las series documentales Expedientes de sesiones, actas y certificaciones del Consejo de Gobierno, Expedientes de sesiones y actas 
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	9474/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, molino de viento de elevar agua 
	9475/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, molino de viento de la finca Los
	9476/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Molino de elevar agua de Lo Luen
	9477/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, molino de viento de elevar agua 
	9478/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Molino en la Finca Los Madriles,
	9479/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, molino de viento de elevar agua 
	9480/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, molino de viento de elevar agua 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	9541/2017	Seguridad Social 86/2016.
	9542/2017	Procedimiento ordinario 46/2016.
	9543/2017	Despido objetivo individual 521/2016.
	9544/2017	Despido/ceses en general 655/2016.
	9545/2017	Procedimiento ordinario 182/2016.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-10-20T14:25:04+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



